est quod dicitur protectivum a pluvii et ventis, scilicet caloribus et frigetudinibus’, vel: ‘domus est quod dicitur protectivum a passionibus aeris’. (...) (Ista) diffinitio dicitur ‘dialectica’ quia dialecticus non ita profunde speculatur, nec ita exquisite inquirit de principiis naturalibus rei, sed sufficit sibi per aliquam opinionem devenire ad formam rei, et ipsam quoddammodo in diffinitione exprimere. (...) Diffinitio vero dialectica vocatur sicut predictum est, que fit cum expressione forme vel finis in diffinito, ut si ‘homo’ sic diffiniatur: ‘homo est rationale mortale’. Q. 38, DIST. 1 (36^{ab}).
 si sit notitia generis, omnis diffinitio potest assignari. Q. 3, CONCL. 3 (2^{vb}) – possibile est aliquem scire aliquam diffinitionem dari per genus sine hoc quod talis sciat quid sit genus diffinitive. Q. 3, CONCL. 7 (3^{ra}) – necesse est necessitate conditionata genus ponи in diffinitione speciei ad istum intellectum quod hec sit vera: si species bene diffinitur, genus ponи(tur) in eius diffinitione. Q. 17, CONCL. 7 (16^{vb}) – nulla diffinitio proprie dicta predicatur in quid primo modo. Q. 34, CONCL. 3 (34^{rb}) – omnis diffinitio proprie dicta predicatur in quid non primo, quia rationis sue partis. Q. 34, CONCL. 4 (34^{rb}) – diffinitio est oratio compendiosa. Q. 38, CONCL. 1 (37^{ra}) – omnis diffinitio est eque nota vel notior diffinitio. Q. 38, CONCL. 2 (37^{ra}) – omnis diffinitio est diffinitio quid nominis. Q. 38, CONCL. 3 (37^{ra}) – aliqua diffinitio proprie dicta non datur per differentiam (acceptam) a specie, vel a formalitate. Q. 38, CONCL. 4 (37^{ra}) – omnis diffinitio

dialectica propriissime dicta datur per differentiam specificam. Q. 38, CONCL. 5 (37^{ra}) – aliqua diffinitio proprie dicta datur per differentiam specificam connotantem aliquod extrinsecum quod non est de essentia rei cui dicitur extrinsecum. Q. 38, CONCL. 6 (37^{ra}) – inter diffinitiones proprie dictas una est rationabilior alia. Q. 38, CONCL. 7 (37^{ra}) – differentia formarum non – saltem non omnes – debent poni in diffinitione. Q. 38, CONCL. 8 (37^{ra}) – omnis diffinitio proprie dicta sive naturalis, sive dialectica, datur per differentiam specificam. Q. 38, CONCL. 9 (37^{rb}).

Diffinitio data per additamentum: Q. 3, DIST. UN. (2^{vb}).

Diffinitio differentie ‘differentia est qua abundant species a genere’: predicta diffinitio ‘differentie’ de virtute sermonis non convertitur cum diffinito. Q. 39, CONCL. 1 (37^{va}) – predicta diffinitio est bona secundum intellectum auctoris, scilicet si suppleatur istud quod auctor intelligit, et tunc debet sic suppleri: differentia est qua abundat actu et per se primo modo species a genere. Q. 39, CONCL. 2 (37^{vb}).

Diffinitio differentie ‘differentia est que predictor de pluribus specie differentibus in eo quod quale’: ista diffinitio non convertitur (*cum*) differentia. Q. 40, CONCL. 1 (38^{ra}) – ista diffinitio convertitur cum diffinito secundum intellectum auctoris, quia auctor intendit ibi diffinire differentiam specificam subalternam. Q. 40, CONCL. 2 (38^{ra}).

Diffinitio differentie ‘differentia est istud quod est aptum natum dividere ista que sunt sub eodem genere’: ista diffinitio non est convertibilis cum differentia specifica. Q. 40, CONCL. 3 (38^{rb}) – ista diffinitio convertitur cum diffinito ad intentionem auctoris, quia auctor intendit ibi tantummodo diffinire ‘differentiam’ secundum quod se extendit ad differentiam proprie dictam et magis proprie dictam, et hoc est ad proprium et ad differentiam specificam. Q. 40, CONCL. 4 (38^{rb}).

Diffinitio differentie ‘differentia est qua different a se singula’: ista propositio secundum intellectum auctoris est vera, quia auctor intelligit: ‘singula qua a se differunt, et est differentia’. Q. 40, CONCL. 5 (38^{rb}) – aliqua diffinitio non est predicable de suo diffinito, quia si hoc diffinitum ‘differentia’ ponatur a parte subiecti, tunc propositio est falsa. Q. 40, CONCL. 6 (38^{rb}) – aliquod diffinitum est verificabile de sua diffinitione, quequidem diffinitio de ipso diffinito non est verificabilis, quia: de ista diffinitione ‘singula qua a se differunt’ est hoc diffinitum ‘differentia’ verificabile. Q. 40, CONCL. 6 (38^{rb}) – non semper diffinitio et diffinitum convertuntur, quia non semper verificantur de se mutuo universaliter et affirmative. Q. 40, CONCL. 6 (38^{rb}).

Diffinitio differentie ‘differentia est istud quod ad esse rei conduit, et quod eius quod est esse rei pars est’: non est diffinitio convertibilis cum differentia specifica, si accipiatur de virtute sermonis. Q. 40, CONCL. 7 (38^{va}) – ista diffinitio convertitur cum differentia specifica ad

intellectum auctoris, quia auctor intelligit quod differentia specifica est istud quod diffinitionem proprie dictam complet, et quod est pars formalis diffinitionis proprie dicte. Debet ergo sic intelligi: ‘differentia est istud quod complet diffinitionem rei proprie dictam, idest, quod est pars formalis diffinitionis proprie dicte’. Q. 40, CONCL. 8 (38^{ra}).

Diffinitio quid nominis: Diffinitio vero quid nominis vocatur oratio indicans quid nomen significat, convertibilis cum tali nomine, quam non oportet aliquod genus intrare. Q. 3, DIST. UN. (2^{vb}).

– sine genere potest diffinitio quid nominis assignari. Q. 3, CONCL. 1 (2^{vb}).

Diffinitio quid rei: Diffinitio vero quid rei accipitur dupliciter, quia quedam est *que datur per essentialia*, idest: per terminos essentiales nihil extrinsecus connotantes cuiusmodi sunt genus diffiniti, et differentia specifica, et vocatur diffinitio propriissime dicta. Alia est diffinitio quid rei *que datur per propria sive accidentalia et per genus diffiniti*, ut si homo diffiniretur: ‘homo est animal risibile’ vel ‘homo est animal recte sedens’, et vocatur per Aristotelem ‘diffinitio data per additamentum’, et a Boethio vocatur ‘descriptio’ sive ‘descriptiva oratio’. Q. 3, DIST. UN. (2^{vb}). – nulla diffinitio quid rei potest assignari sine omni genere vel sine genere istius. Q. 3, CONCL. 2 (2^{vb}) – diffinitio quid rei potest assignari ab aliquo sine hoc quod sciatur quid sit genus diffinitive ab eodem. Q. 3, CONCL. 5 (2^{vb}) – necesse est necessitate conditionata scientem se diffinire

diffinitione quid rei scire quid sit genus etcetera. Q. 3, CONCL. 6 (3^{ra}).

Diffinitio specie ‘species est que predicitur de pluribus numero differentibus in eo quod quid sit’: ista diffinitio speciei: ‘species est quod predicitur de pluribus numero differentibus in esse quod quid’ non est bona. Q. 17, CONCL. 8 (16^{vb}) – potest teneri quod predicta diffinitio, etiam cum suppletione (‘species est que predicitur de pluribus numero differentibus, et non specie, in eo quod quid’), non est bona. Q. 18, CONCL. 1 (17^{tb}) – ista diffinitio ‘species est que immediate ponitur sub genere’ est bona diffinitio. Q. 18, CONCL. 2 (17^{tb}) – diffinitio speciei specialissime debet sic suppleri: ‘species specialissima est que ponitur immediate sub genere et que de pluribus numero differentibus et non specie univoce predicitur in eo quod quid’. Q. 18, CONCL. 3 (17^{tb}) – probabiliter potest teneri predictam diffinitionem sine ista particula ‘que immediate ponitur sub genere’ esse bonam. Q. 18, CONCL. 4 (17^{va}).

Divisio: quedam est divisio realis et quedam logicalis. – *Divisio realis*: Realis divisio vocatur ista qua partes essentiales vel integrales aliquius rei ab invicem separantur. – *Divisio logicalis*: Divisio vero logicalis vocatur ista qua aliquod signum commune contrahitur pro aliquibus significatis per aliquam differentiam vel per aliquam suam speciem, sicud hoc signum commune ‘animal’, quando additur sibi hec differentia ‘irrationale’, contrahitur ad standum pro aliis suis significatis. Et ista divisio subdividitur, quia quedam est essentialis et quedam accidentalis.

talis. – *Divisio logicalis essentialis*: Essentialis dicitur ista qua aliquod commune dividitur vel per suas differentias specificas sive essentiales, vel per sua inferiora per se. Prima divisio(ne) potest *genus* dividi in suas species per suas differentias specificas. Secunda divisione, scilicet, per sua per se inferiora, potest species specialissima de se dividi per sua supposita, sed non per differentiam specificam, quia species specialissima non habet divisiones specificas divisivas, sed tantummodo constitutivas. Exemplum primi, ut ‘animalium aliud rationale, aliud irrationale’; exemplum secundi, ut ‘hominum alias Sortes, alias Plato’. – *Divisio logicalis accidentalis*: Divisio vera accidentalis est ista qua aliquis terminus substantialis sive accidentalis dividitur per aliquos terminos accidentales, ut ‘hominum alias longus, alias brevis’, ‘alborum aliud dulce, aliud amarum’. Et ex isto infertur unum correlarium, videlicet quod divisione accidentali minus commune dividitur per communiora, quia clarum est quod quilibet istorum terminorum ‘breve’ et ‘longum’ communior est quam iste terminus ‘homo’. Q. 2, DIST. UN. (2^{ra}).

– duplex est divisio: quedam est realis et quedam logicalis. – *Divisio realis*: Realis dicitur ista, qua partes alicuius essentiales, vel integrales (...). – *Divisio logicalis*: Divisio vero logicalis est multiplex: nam quedam est que fit per negationem, et quedam que fit *(per) contradictionem disiunctivam*, et quedam que fit per utrumque, et quedam per alietatis negationem. – *Divisio logicalis que fit per negationem*: Per negationem, sicut in propositione negativa

predicatum dividitur a subiecto, id est: negatur a subiecto. – *Divisio logicalis que fit per contradictionem disiunctivam*: Per disiunctivam contradictionem, sicut quando aliquid alicui attribuitur disiunctive vel disiunctim, ut ‘Sortes tacet vel loquitur’, ‘uterque istorum est Sortes vel Plato’ determinatis Sorte et Platone. – *Divisio logicalis que fit per negationem et contradictionem disiunctivam*: Per utrumque, ut ‘Sortes est asinus, vel Sortes non est asinus’. Et hoc semper fit quando una pars divisionis disiunctive est negativa vel de negato extremo. – *Divisio logicalis que fit per alietatis negationem*: Per alietatis negationem, sicut quando dividitur in sua contenta. Et hoc dicitur scilicet per accidens vel per se. – *Divisio logicalis que fit per alietatis negationem per accidens*: Per accidens, ut animalium aliud album, aliud nigrum. – *Divisio logicalis que fit per alietatis negationem per se*: Per se adhuc dividitur, quia vel primo modo dividitur per se, vel secundo modo. – *Divisio logicalis que fit per alietatis negationem per se primo modo*: Primo modo sicut quando aliquid dividitur in sua contenta per se per aliquid quod eis competit. Primo modo dividitur per se utpote per differentiam specificam, ut animalium in *(aliud rationale, aliud non rationale)*. – *Divisio logicalis que fit per alietatis negationem per se secundo modo*: Secundo modo sicut quando aliquid dividitur in sua per se contenta per proprietates contentorum sive per aliqua propria, ut animalium aliud risibile, aliud hinnibile. Q. 37, DIST. UN. (36^{ra}).

ad nullam divisionem realem faciendam est necesse scire quid sit genus. Q. 2, CONCL. 1 (2^{ra}) –

ad nullam divisionem logicalem faciendam est necesse scire quid sit genus. Q. 2, CONCL. 2 (2^{ra}) – necesse est scire quid sit genus (necessitate) conditionata ad faciendam aliquam divisionem qua scit (talem) esse generis in suas species vel speciei in sua per se inferiora. Q. 2, CONCL. 3 (2^{rb}).

Ens: ens predicatur univoce de subiecto et accidente. Q. 21, OPINIO 1 (19^{vb}) – unus est conceptus entis distinctus a conceptu substantie et conceptu accidentis. Q. 21, OPINIO 2 (20^{ra}) – ens non est universale Q. 21, CONCL. 1 (20^{rb}) – ‘ens’ est pars alicuius predicati quod predicatur in quid, quia istius predicati ‘ens per se subsistens’. Q. 21, CONCL. 3 (20^{rb}) – ens est pars generis, quia pars istius predicati quod est ‘ens per se subsistens’. Q. 21, c.43 (20^{rb}) – omne ens differt a non ente. Q. 28, CONCL. 5 (28^{va}).

Equivocum: iste terminus ‘equivocum’ accipitur multipliciter. Uno modo pro equivoco a casu, alio modo pro equivoco a consilio. Et uterque istorum modorum accipitur dupliciter, scilicet, uno modo pro equivoco equivocante, et alio modo pro (equivoco) equivocato (...). – **Equivocum equivocans:** equivocum equivocans, idest, terminus equivoce significans, accipitur multipliciter: **(i)** uno modo strictissime prout distinguitur contra univocum strictissime acceptum. (...) **(ii)** Secundo modo accipitur ‘equivocum’ pro illo quod predicatur de pluribus in quid diffinitive, quamvis non predicitur de eisdem pluribus unica impositione, (et) non unico conceptu. **(iii)** Tertio modo accipitur ‘equivocum’ pro aliquo quod

predicatur de pluribus mediantibus diversis conceptibus specificis. Q. 5, d.2 (5^{ra}).

– (Equivocorum) quoddam est complexum et quoddam incomplexum. (...) Complexum sicud hoc disiunctum: ‘Sortes vel Plato’, incomplexum sicud iste terminus ‘Sortes’ diversa significans proprie et non appellative. Q. 12, DIST. 2 (10^{vb}).

Esse: ‘esse’ accipitur multipliciter: uno modo *pro ipsa re existente*, secundo modo *pro forma rei*; et istis duobus modis est nomen prime intentionis. Tertio modo accipitur *pro diffinitione sive descriptione*; et sic est nomen secunde intentionis. Q. 40, DIST. 2 (38^{ra}).

Extrinsicum: aliiquid dicitur ‘extrinsicum’ dupliciter: – **Extrinsicum stricte acceptum:** uno modo quia non est ipsummet, nec aliqua eius pars essentialis vel integralis, sed visus nec est albedo nec aliqua pars albedinis. Et ideo ista diffinitio ‘albedo est color disaggregatus visus’ datur per extrinsicum. – **Extrinsicum largius acceptum:** Alio modo accipitur ‘extrinsicum’ largius pro illo B quod nec est ipsamet res cui dicitur extrinsicum, nec est aliqua pars istius rei, nec principalis actus vel operatio talis rei. Et isto modo actus intelligendi sive ratiocinandi non est aliquod extrinsicum homini, quamvis secundum communem opinionem sit accidens superadditum, nec etiam actus sentiendi est extrinsicus animali, vel actus vegetandi ipsi plante. Q. 38, DIST. 2 (36^{vb}–37^{ra}).

Fallacia: fallacia compositionis et divisionis. Q. 1, AD 3. (1^{vb}). – fallacia equivocationis. Q. 28, AD 2. (28^{va}).

Fantasia: *fantasia indeterminata.*

Q. 14, AD ARG. CONTRA CONCL. 10 (14^{tb}).

Genus: iste terminus ‘genus’ multipliciter accipitur. Uno modo pro principio, alio modo pro predicamento. – *Genus pro principio acceptum:* Pro principio accipitur dupliciter: uno modo pro principio productivo sive generativo, alio modo pro principio contentivo. – *Genus pro principio productivo acceptum:* Pro principio productivo, sicud ‘Romulus fuit genus Romanorum’, ‘pater genus filiorum’, et sic de similibus. – *Genus pro principio contentivo acceptum:* Pro principio contentivo adhuc dicitur uno modo pro principio contentivo *circumscriptive*, alio modo pro principio contentivo *predicative* vel significative vel communicative, quod totum reducitur ad idem. Exemplum primi, sicud ‘locus in quo quis generatur vel producitur’ dicitur genus talis producti, quia est eius principium contentivum circumscriptive. Exemplum secundi sicut iste terminus ‘animal’ dicitur genus hominis quia est eius principium *predicative* vel significative, quia predicitur de homine in quid et de aliis ab homine differentibus, et significat quidquid ‘homo’ significat, et aliquid plus, et est communior quam iste terminus ‘homo’, et diffinitur proprie, et ideo dicitur eius principium diffinitivum contentivum *predicativum*. Q. 5, DIST. 1 (4^{vb}–5^{ra}). – genus accipitur *pro principio contentivo predicative* cui supponitur *(species)*. Q. 6, DIST. UN. (5^{vb}). – tota multitudo hominum est genus. Q. 5, CONCL. 1 (5^{ra}) – tota

multitudo entium non est genus. Q. 5, CONCL. 2 (5^{rb}) – omne principium productivum, vel contentivum circumscriptive, vel predicative sive significative, a quo vel ratione cuius aliquod principiatum habet denominationem distinctivam ab alio predicamento, est genus. Q. 5, CONCL. 3 (5^{rb}) – alius terminus est genus tamquam principium contentivum *predicative* sive *significative*. Q. 5, CONCL. 4 (5^{va}) – genus est equivocum, et hoc sive accipiatur materialiter, sive significative. Q. 5, CONCL. 5 (5^{va}) – non omne istud est genus cui supponitur species. Q. 6, CONCL. 1 (5^{vb}) – non est genus nisi habuerit sub se plures species actu. Q. 6, CONCL. 2 (5^{vb}) – quodlibet genus potest non esse genus, ipso existente in rerum natura. Q. 6, CONCL. 4 (5^{vb}) – iste terminus ‘genus’ de nullo predicatur per se. Q. 6, CONCL. 5 (5^{vb}) – omne illud est genus cui immediate supponitur sua species. Q. 6, CONCL. 6 (6^{ra}) – aliquid est per se superior ad aliud quod non est suum genus. Q. 6, CONCL. 7 (6^{ra}) – genus est principium contentivum suarum specierum *predicative*. Q. 7, CONCL. 1 (6^{rb}) – genus est principium compositivum suarum specierum. Q. 7, CONCL. 2 (6^{rb}) – genus predicitur de pluribus pro se vel pro suo simili vel equivalenti. Q. 8, CONCL. 1 (7^{ra}) – omne genus materialiter acceptum predicitur de pluribus stans significative in tali propositione. Q. 8, CONCL. 2 (7^{rb}) – omne genus predicitur de pluribus stans significantia in tali propositione. Q. 8, CONCL. 3 (7^{rb}) – nullum genus predicitur de pluribus pro se. Q. 8, CONCL. 4 (7^{rb}) – nullum genus predicitur de pluribus pro aliquo suo significato. Q. 8, CONCL. 5 (7^{rb}) – omne genus

predicatur de pluribus pro aliquo suo significato. Q. 8, CONCL. 6 (7^{rb}) – si naturalis potentia vel impotentia sit una species in predicamento qualitatis, tunc nullum genus predicatur de pluribus differentibus specie. Q. 8, CONCL. 7 (7^{rb}) – omne genus predicatur de pluribus specie differentibus. Q. 8, CONCL. 8 (7^{rb}) – omne genus predicatur in quid de aliquo. Q. 9, CONCL. 1 (7^{vb}) – aliquod genus predicatur in quale primo. Q. 9, CONCL. 2 (7^{vb}) – non omne genus predicatur in quid primo de quacumque sua specie predicatione dubii remotiva. Q. 9, CONCL. 3 (7^{vb}) – omne genus simplex substantie predicatur in quid de se ipso accipiendo ‘predicationem in quid’ pro predicatione absoluta. Q. 9, CONCL. 4 (7^{vb}) – nullum genus predicatur in quid de quocumque suo individuo predicatione dubii remotiva. Q. 9, CONCL. 5 (7^{vb}) – aliquod genus predicatur in quale de sua specie quamvis non primo. Q. 9, ALIE CONCL. (8^{ra}) – *{si}* aliquod genus predicatur in quid de sua specie, de eadem predicatur in quale. Q. 9, ALIE CONCL. (8^{ra}) – genus non differt ab individuo large accipiendo individuum. Q. 10, CONCL. 1 (8^{va}) – omne genus continetur ab aliqua specie tamquam significatum alicuius speciei, non tamen tamquam inferius ad illam speciem. Q. 10, CONCL. 2 (8^{va}) – non omne genus, accipiendo ‘genus’ materialiter, est alicuius speciei genus. Q. 16, CONCL. 1 (15^{vb}) – aliquod genus est species specialissima. Q. 16, CONCL. 2 (15^{vb}) – aliqua coordinatio generalissimi et specialissimi *{est}* sine speciebus subalternis mediis Q. 16, CONCL. 3 (15^{vb}) – omne genus est alicuius speciei genus,

si ly ‘genus’ supponat personaliter. Q. 16, CONCL. 5 (15^{vb}) – omne genus est principium contentivum. Q. 23, CONCL. 1 (22^{va}) – aliquod genus est pars integralis speciei specialissime. Q. 27, CONCL. 2 (26^{rb}) – nullum genus absolutum componitur, tamquam ex partibus integralibus, ex pluribus speciebus absolutis precipue eque communibus. Q. 27, CONCL. 3 (26^{rb}–27^{va}) – omne genus substantiale est accidentis. Q. 45, CONCL. 1 (43^{va}).

Videas Relativa – genus et species; Species.

Genus generalissimum: aliquod genus generalissimum est pars individui stricte accipiendo ‘individuum’. Q. 10, CONCL. 3 (8^{va}) – aliquod genus generalissimum est per se inferius ad aliud genus generalissimum. Q. 10, CONCL. 4 (8^{va}) – aliquod genus est superius per se ad aliquod genus generalissimum. Q. 22, CONCL. 3 (21^{rb}) – omne genus generalissimum est primum principium. Q. 23, CONCL. 2 (22^{va}) – genus generalissimum est primum principium compositivum. Q. 23, CONCL. 3 (22^{vb}) – genus generalissimum est aliquando principium effectivum. Q. 23, CONCL. 4 (23^{ra}) – genus generalissimum *{est}* primum principium initiativum sive terminativum. Q. 23, CONCL. 5 (23^{ra}).

Homo: ista propositio ‘plures homines sunt unus homo’ est vera in sensu proprio precipue tenendo quod partes nihil aliud sint quam suum totum. Q. 25, CONCL. 1 (25^{ra}) – plures homines totaliter distincti non sunt unus homo. Q. 25, CONCL. 2 (25^{ra}) – ista propositio ‘plures homines sunt unus homo’ est vera in sensu transsumptivo.

Q. 25, CONCL. 3 (25^{ra}) – uterque istorum – demonstrando Sortem et Platonem – est unus homo singularis, et per consequens est unus homo sensibilis, et unus homo non-universalis, et unus homo capiendus et sic de quibuscumque aliis conditionibus individuantibus. Q. 25, CONCL. 4 (25^{rb}) – si corpus celeste non componatur ex corpore et anima intellectiva, tunc diffinitio istius differentie ‘rationalis’ secundum quod est differentia specifica et diffinitio hominis, est una et eadem diffinitio saltem aliquando diffinitio hominis, utpote ista ‘aliquis habens animam intellectivam tamquam partem sui essentiale’, et potest dici diffinitio naturalis hominis. Q. 35, CONCL. 5 (35^{ra}) – hominem esse est homo. Q. 44, CONCL. 3 (42^{rb}) – hominem esse animal est aliquid, quia hominem esse animal est homo et animal, et identitas hominis et animalis, et totum est homo. Q. 44, CONCL. 4 (42^{rb}) – hominem esse asinum non est aliquid vel aliqua. Q. 44, CONCL. 5 (42^{rb}).

Idem: aliqua possunt dici ‘eadem’ vel ‘plura’ multipliciter, scilicet *numero* vel *specie* vel *genere*, vel *secundum equivalentiam*. Unde aliqua sunt eadem secundum equivalentiam que differunt genere, sicut signum vocale et signum scriptum. Q. 22, DIST. 2 (21^{rb}).

Individuum: iste terminus individuum potest accipi dupliciter, scilicet, large vel stricte. – *Individuum large acceptum:* Large secundum quod est nomen prime intentionis, significans re(m) materialiter existentem sive istud sit signum sive res que non est signum. – *Individuum*

stricto acceptum: Stricte secundum quod est nomen secunde intentionis, significans signum quod significative sumptum non predicatur de pluribus saltem univoce. Q. 10, DIST. UN. (8^{va}).

– quoddam dicitur individuum ut nunc, et quoddam simpliciter. – *Individuum ut nunc:* Individuum ut nunc potest istud dici quod pronunc non competit alicui nisi uni soli, ita quod non competit pluribus, quamvis sine nova impositione posset pluribus competere, et talia individua sunt omnes termini habentes tantum unum suppositum. Et ad istum intellectum loquitur Porfirius quando dicit quod filius Sophronisci sit individuum, idest, iste terminus ‘filius Sophronisci’, si solus sit ei Socrates filius. – *Individuum simpliciter:* Individuum vero simpliciter dicitur istud quod non potest univoce pluribus competere sine nova impositione, sicud ‘Socrates’ et ‘hoc album’ et ‘hoc veniens’, etcetera. Q. 13, DIST. UN. (12^{ra}).

– In ista questione presupponitur (...) quod ‘individuum’ semper accipit pro individuo individualitate *predicationis* et non *existentie*. Q. 20, DIST. 1 (18^{vb}).

– individuum non est individuum. Q. 11, CONCL. 2 (9^{va}) – nullum individuum est nomen appellativum. Q. 20, CONCL. 1 (18^{vb}) – nullum individuum correspondet conceptui appellativo absolute, primo et principaliter. Q. 20, CONCL. 2 (18^{vb}) – aliquid individuum quod est nomen proprium, correspondet conceptui appellativo connotative sive accidentaliter, secundario et ex consequenti. Q. 20, CONCL. 3 (19^{ra}) – aliquid individuum sive nomen proprium

convertitur cum termino appellativo Q. 20, CONCL. 6 (19^{rb}) – aliquod individuum alicuius speciei ab alio individuo eiusdem speciei differt per accidens. Q. 30, CONCL. 2 (29^{vb}) – quecumque duo individua alicuius speciei specie differunt, differunt qualitercumque accipit 'species'. Q. 31, CONCL. 1 (30^{vab}) – nulla duo individua alicuius speciei substancialis differunt specie substanciali. Q. 31, CONCL. 2 (30^{vb}) – omne individuum specie ab alio differt. Q. 31, CONCL. 3 (30^{vb}) – nullum individuum ab alio differt specie. Q. 31, CONCL. 4 (30^{vb}) – aliquod individuum ab alio individuo differt specie substanciali. Q. 31, CONCL. 5 (30^{vb}) – nullo termino existente nulla sunt eiusdem speciei accipiendo speciem pro termino. Q. 31, CONCL. 6 (31^{ra}) – accipiendo 'speciem' pro forma reali et non pro termino, aliqua sunt eiusdem speciei nullo termino existente. Q. 31, CONCL. 7 (31^{ra}) – accipiendo 'speciem' pro forma reali et non pro termino, nulla duo individua suppositionaliter discreta ita quod non sint partes alicuius alterius per se unius, sunt eiusdem specie. Q. 31, CONCL. 8 (31^{ra}) – aliqua individua suppositionaliter discreta sunt earundem specierum, idest: consimilium specierum ultimatarum, similitudine substanciali. aliqua duo individua que sunt eius(dem) speciei speciassime, sunt diversarum specierum. Q. 31, CONCL. 10 (31^{ra}) – Sortes et Plato et quecumque alia individua substancialia composita ex materia et forma sunt per se alterius speciei substancialis non tamen primo. Q. 31, CONCL. 11 (31^{ra}).

Individuum large acceptum:
'individuum' large acceptum est transcendens. Q. 11, CONCL. 3 (9^{va}) –

'individuum' large acceptum est superius ad genus generalissimum. Q. 11, CONCL. 4 (9^{va}).

Individuum stricte acceptum:
omne individuum predicatur univoce de pluribus. Q. 11, CONCL. 1 (9^{va}) – 'individuum' strictissime et propriissime acceptum predicatur de pluribus univoce personaliter sumptis. Q. 11, CONCL. 5 (9^{va}) – 'individuum' propriissime acceptum predicatur de pluribus univoce personaliter acceptis mediante conceptu composito. Q. 11, CONCL. 6 (10^{ra}) – 'individuum' proprie acceptum non predicatur de pluribus totaliter distinctis personaliter acceptis mediante unico conceptu simplici precise. Q. 11, CONCL. 7 (10^{ra}).

Infinitum: quod iste terminus 'infinitum' accipit duplamente.
Uno modo sincategoreticamente, alio modo categorietate. – *Infinitum sincategoreticamente acceptum:*
Sincategoreticamente accipit quando tenetur distributive sive divisive, et tunc reddit propositionem universalem, ut patet in talibus 'infinite dies precesserunt diem istam', 'infiniti homines fuerent ante istum hominem', 'in infinitum continuum est divisibile'. Et tunc debent tales propositiones sic exponi: 'plures homines precesserunt hunc hominem', vel 'plures dies precesserunt istum diem', et non tot quin plures; et tunc tales sunt singulares: 'isti duo homines precesserunt hunc hominem', et iste terminus 'et sic in infinitum' semper demonstrando homines in tali minori qui precesserunt hunc hominem. Cum hoc tamen stat quod omnis multitudine hominum

que precessit hunc hominem sic accepta, sit finita. Et consimiliter est de ista propositione cuius universales iste sunt singulares: ‘in istas duas partes continuum est divisibile’, et ‘in istas tres partes continuum est divisibile’, et sic in infinitum. Cum hoc tamen stat quod omnes partes in quas continuum est divisibile, sunt finite, quia due sunt finite et tres sunt finite et quattuor sunt finite, et sic in infinitum. Et ideo multi logici non negant istam ‘continuum est divisibile in infinitum’ ponendo ly ‘in infinitum’ a parte predicati. Et tunc, ut dicunt, stat categorematice sive collective, quod idem est. Et tunc ad veritatem talis requiritur quod continuum posset esse actu divisum in aliquam multitudinem infinitam discrete, quod Aristoteles, *(primo) Physicorum*, dicit esse impossibile, quamvis aliqui theologi hoc concedunt, quod non est presentis speculationis. – *Infinitum categorematice acceptum*: Infinitum vero categorematice acceptum accipitur multipliciter. *(1)* Uno modo privative tantum, et sic tantummodo significat privationem finis, et isto modo omne istud quod non habet finem vel terminum, est infinitum. Et sic omne indivisible est infinitum, quodcumque fuerit. *(2)* Alio modo accipitur non tantum privative, sed etiam includit affirmationem alicuius magnitudinis vel molis vel corporis vel virtutis. Et sic adhuc accipitur multipliciter secundum quod innuit Aristoteles, tertio *Physicorum*: *(2.1)* Quia quod est ‘infinitum intensive’ utpote virtualiter, sicut prima causa dicitur infinita in sua virtute et potentialitate, quia non est dare

(aliquid) quod non potest. (2.2) Alio modo dicitur aliquid ‘infinitum durative’, quia durabit et non erit finis sue durationis. *(2.3.)* Tertio modo dicitur aliquid ‘infinitum extensive’, si aliquod tale esset, scilicet quod extendetur et non habebit finem sue extentionis. Et istud adhuc subdividitur. *(2.3.1)* Quia aliquid potest dici ‘infinitum extensive’, quia extenditur et non habet finem extrinsecum sue extentionis, et isto modo longitudo gyrativa alicuius continui est infinita extensive. *(2.3.2)* Alio modo quod extenditur et non habet finem sue extentionis intrinsecum, et isto modo nihil est infinitum, nec potest esse, secundum aliquos. *(2.4)* Quarto modo adhuc capitur ‘infinitum successive’, quali infinitate tempus et motus celi dicuntur infiniti, de quibus est tractatum, sed ista ad presens hic ponuntur ne juvenes dampnum incurvant ignorantia terminorum. Q. 24, DIST. 1 (*23^{va}–24^{ra}*). – de quolibet infinito qualiter cumque accipitur et de qualibet parte infiniti est diffinitiva et notificativa scientia sive notitia et certissima. Q. 24, CONCL. 1 (*24^{ra}*) – de infinitis sive de infinito intensive est scientia humana. Q. 24, CONCL. 2 (*24^{ra}*) – de infinitis continuatione sive extensione est ars et scientia humana. Q. 24, CONCL. 3 (*24^{ra}*) – de infinitis duratione est ars et scientia humana. Q. 24, CONCL. 4 (*24^{ra}*) – de infinito non est ars et scientia humana, sic videlicet quod ipsum infinitum secundum se et secundum quamlibet sui proportionalitatem et secundum quamlibet sui partem distincte ab homine qui non est Deus, cognoscitur. Q. 24, CONCL. 5 (*24^{ra}*).

Inseparabile accidens: aliquod accidens quod est universale, dicitur inseparabile respectu alicuius subiecti determinati et non absolute. Q. 42, CONCL. 5 (40^{rb}).
Videas Differre.

Inseparabilitas: presupponitur distinctio de inseparabilitate logicali et reali – *Inseparabilitas logicalis:* logicalis est ista qua non potest verificari per aliquam negationem, sicut dicimus quod propria passio est inseparabilis a suo subiecto, hoc est, non potest vere negari a suo subiecto primo; – *Inseparabilitas realis:* realis est que fit realiter sine aliqua propositione, scilicet quando due res non possunt a se invicem dividii sive separari. Q. 30, DIST. 2 (29^{vb}).

Instinctus: *instinctus nature.* Q. 14, AD ARG. CONTRA CONCL. 10, III (14^{rb}).

Intelligere: istud quod non potest esse, non potest intelligi. Q. 44, CONCL. 1 (42^{rb}) – quod non est, non intelligitur. Q. 44, CONCL. 2 (42^{rb}) – Platonem esse non potest intelligi, posito quod Plato non sit nec poterit esse. Q. 44, CONCL. 6 (42^{va}) – supposito quod corvus albus non sit, tunc corvus albus non subintelligitur. Q. 44, CONCL. 10 (42^{va}).

Motus: iste terminus ‘motus’ non est per ⟨se⟩ superior ad actionem, sed e converse. Q. 22, CONCL. 5 (21^{va}) – omnis motus est passio, et per consequens motus non est per se superior ad passionem. Q. 22, CONCL. 6 (21^{va}).

Necessitas: necessitas est duplex, scilicet complexa et incompleta. –

Necessitas incompleta: Necessitas incompleta est res que non potest non esse. – *Necessitas complexa:* Complexa adhuc subdividitur, quia quedam est absoluta sive categorica, et quedam conditionata sive hypothetica. Q. 1, DIST. 2 (1^{rb}).

Notificatio: quedam est notificatio remissa et quedam perfecta et quedam perfectior et quedam perfectissima. – *Notificatio remissa:* Remissa vero generat aliqualem notificationem utrum quid significatur per terminum vel per notitiam confusam. Que quidem notificatio habet multos sensus. – *Notificatio perfecta:* Notificatio perfecta est illa qua scitur de aliqua re alias suas proprietates accidentales sibi inesse. – *Notificatio perfectior:* Notificatio perfectior est illa qua scitur proprietates propriissimas alii cuius rei secundum aliquid inesse. – *Notificatio perfectissima:* Notificatio perfectissima est illa qua scitur res diffinire propriissime et proprie et communiter, hoc est qua cognoscitur differentia specifica convertibilis rei inesse, et qua cognoscuntur proprietates rei inesse, et etiam qua cognoscitur accidens talis rei sibi inesse, et per consequens ista notitia est composita ex pluribus notitiis vel saltem est plures notitias supponens. Q. 17, DIST. 2 (16^{rb–va}).

Predicamentum: duplex est ‘predicamentum’: quoddam est predicamentum prime intentionis, et quoddam secunde intentionis. – *Predicamentum prime intentionis:* ‘⟨Predicamentum⟩ prime intentionis’ vocatur istud quod componitur ex coordinationibus primarum intentionum, cuiusmodi sunt ista decem de quibus pertractat Aristoteles in

Predicamentis. – Predicamentum secunde intentionis: ‘Predicamentum secunde intentionis’ vocatur coordinatio secundum sub et supra composita ex terminis secunde intentionis, cuiusmodi e(s)t talis coordinatio: ‘hoc genus’, ‘genus universale’, et sic de consimilibus coordinationibus. Q. 22, DIST. 1 (21^{rb}).

– ista exclusiva ‘tantum sunt decem predicamenta’ in omni suo sensu est falsa. Q. 22, CONCL. 1 (21^{rb}) – plura sunt predicamenta prime intentionis quam decem. Q. 22, CONCL. 2 (21^{rb}).

Predicare: ‘predicare’ accipitur dupliciter, scilicet large et stricte. – *Predicare large acceptum:* Large extendit se ad omnem predicationem, sive negativam, sive veram, sive falsam, sive universalem, sive particularem, sive indefinitam, sive singularem. – *Predicare stricte acceptum:* Stricte accipitur tantummodo pro predicatione affirmativa vera, ita quod convertitur cum isto termino ‘verificare de aliquo’. Q. 26, DIST. UN. (26^{ab}).

– *Aliquid predicari de pluribus:* ‘aliquid predicari de pluribus’ intelligitur dupliciter, scilicet secundum actualitatem vel secundum aptitudinem, idest, actualiter vel aptitudinaliter. Q. 8, DIST. UN. (7^{ra}).

– large accipiendo ‘predicari’ quilibet terminus de quolibet termino predicitur vel saltem est predicabilis. Q. 26, CONCL. 1 (26^{rb}) – inferius predicitur de suo superiori; quod quidem superius stat confuse et distributively. Q. 26, CONCL. 2 (26^{rb}) – accipiendo ‘predicari’ pro ‘affirmative de aliquo verificari’, sicut accipit communiter Porphyrius predicari, (inferius predicitur de

suo suoeriori). Q. 26, CONCL. 3 (26^{rb}) – nullum inferius predicitur de suo superiori universaliter, hoc est: nullum inferius predicitur de suo superiori stante confuse et distributive respectu talis inferioris. Q. 26, CONCL. 4 (26^{rb}).

Predicari in quid: ‘predicari in quid’ accipitur dupliciter: uno modo *pro predicatione absoluta*, alio modo *pro predicatione dubii remotiva* ad questionem factam per ‘quid?’. Q. 9, DIST. 1 (7^{vb}).

– *Predicari in quid; predicari in quale:* ‘predicari in quid’ vel ‘predicari in quale’ accipitur dupliciter: uno modo *primo*, idest, non ratione alicuius partis, alio modo *non primo*, quia ratione alicuius partis. Q. 9, DIST. 2 (7^{vb}).

– *Predicari in quid:* aliquid predicitur in quid dupliciter, scilicet *primo* et *non primo*. – *Predicari in quid primo:* Primo, quando aliquid predicitur in quid ratione sui ipsius, et non ratione alicuius sue partis. – *Predicari in quid non primo:* Non primo, quando aliquid predicitur in quid ratione alicuius sue partis, videlicet quia aliqua sua pars predicitur in quid. Q. 34, DIST. 2 (34^{rab}).

Principium: ‘principium’ accipitur multiplicitate, (...): uno modo accipitur *pro principio productivo*, (sicud) pro causa efficiente, universalis vel particulari; alio modo accipitur *pro principio compositivo* sicud pro materia vel forma, ex quibus equales res componuntur tamquam ex principiis; tertio modo accipitur *pro principio terminativo*, sicud pro causa formalis; quarto modo accipitur *pro principio contentivo*, et hoc dicitur uno modo

circumscriptive, sicut locus est principium vel patria (...); alio modo *predicative vel significative* sicut pro predicabili in quid de pluribus specie differentibus, quod quidem continet unam predicationem vel significationem *(sicud)* sua per se inferiora. Q. 7, DIST. UN. (6^{rb}).

– ‘principium’ accipitur multipli citer, scilicet pro principio contentivo, et principio effectivo, sive pro principio compositivo. – *Principium contentivum*: Principium contentivum vocatur principium logicale, quod propter suam communitatem tamquam superius continet sub se sua inferiora. Et de tali prioritate sive principalitate loquitur Aristoteles, quod tale principium dicitur principium in *Postpredicationis*, capitulo de prius, ubi dicitur quod ‘prius’ dicitur istud a quo non convertitur subsistendi consequentia. – *Principium compositivum*: Principium vero compositivum dicitur ex quo res componitur, quod quidem principium est pars rei et manet in rei, sicut vult Aristoteles, primo *Physicorum*, et tale est principium naturale intrinsecum, sicut materia et forma. – *Principium effectivum*: Principium vero effectivum dicitur causa efficiens, quod quidem dicitur principium extrinsecum, et est similiter principium naturale sive reale. Finis vero propinquus rei, quia coincidit cum forma, sicut vult Aristoteles, secundo *Physicorum*, ideo est principium intrinsecum, sicud forma. Q. 23, DIST. 1 (22^{rb-va}).

– *Principium terminativum*: Verumtamen potest addi quartum membrum divisionis, scilicet principium terminativum, et istud subdividitur in principium terminativum intrin-

secum et extrinsecum. – *Principium terminativum intrinsecum*: ‘Intrinsicum’ dicitur pars rei vel essentialis, ut forma, que est pars generatio- nis, vel pars quantitativa, que est pars magnitudinis vel terminans magnitudinem, sive initians continuationem et successionem, quod dico pro principio initiativo vel successivo, de quo alibi diffusius patet, utpote in *Questione de tempore sive quarto Physicorum*. – *Principium terminativum extrinsecum*: Principium vero terminativum sive initiativum ‘extrinsecum’ est causa efficiens, vel finis remotus rei et hoc *essentialiter loquendo*; sed *quantitative loquendo*, tunc istud a quo res incipit exclusive vel ad quod terminatur, dicitur principium vel terminus, sicut si aliquod longum extendatur ab isto pariete ad ostium, tunc iste paries est principium extrinsecum illius extensionis, et ostium est terminus extrinsecus, vel e converso, secundum diversam considerationem diversorum. Q. 23, DIST. 2 (22^{va}).

Propositio: *(Boecius)* vult quod omnis propositio sit vocalis, mentalis vel scripta Q. 14, AD. OPP. (12^{rb}). – sicut tota propositio vocalis correspondet toti mentali, sic pars principalis parti principali, utpote subiectum subiecto, et predicatum predicato. Q. 20, CONCL. 3 (19^{ra}) – non semper eodem modo partes vel equivalentes constituunt propositionem equivalentem Q. 4, AD 4., AD PROB. 2. PROP. (4^{va}) – quandocumque aliique tres propositiones sic se habent quod in dubio sunt due, et tertia certa sive *(s)cita*, et quod habent idem subiectum, tunc aliud est predicatum propositionis scite a predicato propositionis dubie

Q. 21, OPINIO 2 (19^{vb}) – aliisque due propositiones possunt sic se habere quod subiecta earum precise supponunt pro eisdem, et predicata similiter, quarum tamen una esset vera et reliqua esset falsa. Q. 26, CONCL. 5 (26^{va}).

Propositio mentalis: nulla propositio mentalis eque simplex correspondet convertibiliter isti vocali ‘Sortes est homo’. Q. 12, CONCL. 7 (11^{va}) – aliqua mentalis sibi correspondet convertibiliter, quamvis non sit eque simplex, sicut ista res que vocatur Sortes. Q. 12, CONCL. 8 (11^{va}).

Propositio singularis: aliqua propositio est singularis in qua subicitur terminus communis sine signo. Q. 12, CONCL. 5 (11^{rb}) – nulla propositio est singularis cuius subiectum est terminus communis univocus primo sine signo et sine pronomine demonstrative. Q. 12, CONCL. 6 (11^{tb}) – aliqua est propositio singularis cui nulla mentalis eque simplex correspondet convertibiliter. Q. 12, CONCL. 7 (11^{rb}).

Proprium: ‘proprium’ nihil aliud est quam terminus competens alicui per se secundo modo, et hoc precipue ‘propre proprium’. Primo, quia nihil predicitur de subiecto nisi terminus; omne proprium predicitur de suo subiecto. Secundo, quia nihil convertitur cum suo subiecto nisi terminus; convertibilitas est proprietas terminorum sive propositionum; sed proprium convertitur cum suo subiecto. Tertio, quia omne demonstrabile de suo subiecto est terminus, quia omne tale est predicable; sed proprium

est demonstrabile de suo subiecto; igitur etcetera. Q. 41, CONTRA OP. COMM. (39 ra).

– proprietas individualis, accipiendo ‘proprietatem’ sive ‘proprium’ primo vel secundo vel tertio modo quo accipit Porphyrius ‘proprium’, potest competere pluribus individuis. Q. 13, CONCL. 1 (12^{ra}). – proprietas individualis accipiendo quarto modo ‘proprium’, scilicet, secundum quod convertitur cum isto cum quo est proprietas unius individui, numquam potest univoce alteri individuo competere. Q. 13, CONCL. 2 (12^{rb}) – ‘proprium’ dicitur quadrupliciter, quia iste terminus ‘proprium’ accipitur quadrupliciter. Q. 41, CONCL. 1 (39^{rb}) – hec propositio est impossibilis: ‘proprium competit soli speciei’. Q. 41, CONCL. 2 (39^{rb}) – ista propositio: ‘aliquid est proprium quod (competit) omni et non soli’ ad intellectum auctoris est vera, quia stat loco istius ‘aliquid est proprium quod competit omni homini vel omni individuo istius speciei homo’, et non verificatur de ista specie sumpta cum dictione exclusive. Q. 41, CONCL. 3 (39^{rb}) – hec propositio est falsa: ‘aliquid proprium alicuius speciei competit omni individuo alicuius speciei’. Q. 41, CONCL. 4 (39^{rb}) – ad intellectum auctoris hec est vera: ‘aliquid est proprium quod competit soli sed non omni’, quia stat loco istius ‘aliquid est proprium quod verificatur (de individuo istius solius speciei, et non) de omni individuo istius speciei’. Q. 41, CONCL. 5 (39^{rb}) – istud proprium canescere in senectute non est tale proprium quod competit (omni) et soli sed non semper. Q. 41, CONCL. 6 (39^{rb}) – aliquid est proprium quod competit omni et soli sed non semper, ad intentionem

auctoris, quia stat loco istius ‘aliquid est proprium quod verificatur de aliqua specie’ sumpta cum isto ‘solus’ sive dictione exclusiva. Q. 41, CONCL. 7 (39^{rb}) – aliquod est proprium quod competit omni et soli et semper, ad istum intellectum quod aliquod proprium verificatur de aliquo specie sumpta cum dictione exclusiva, et verificatur de ista specie universaliter et numquam vere negatur ab ista specie, et hoc utrisque, scilicet tam specie quam proprio, sumptis personaliter. Q. 41, CONCL. 8 (39^{va}) – proprium ‘risibile’ competit alicui tamquam proprie proprium quod impossibile est ridere. Q. 41, CONCL. 8 (39^{va}) – hoc proprium ‘risibile’ competit alicui tamquam proprie proprium quod impossibile est esse risibile. Q. 41, CONCL. 8 (39^{va}) – hoc proprium ‘risibile’ non est proprium alicuius quod potest ridere. Q. 41, CONCL. 8 (39^{va}) – istud proprium quod competit omni et soli et semper est unum universale de quo principaliter intendit Porphyrius, quia alia sunt accidentia. Q. 41, CONCL. 9 (39^{va}) – omne proprium est accidentis. Q. 45, CONCL. 1 (43^{va}).

Quale: duplex est ‘quale’, scilicet substantiale et accidentale. – **Quale substantiale:** Quale substantiale querit de forma substantiali; – **Quale accidentale:** quale vero accidentale querit de forma accidentalis sive de alia proprietate accidentalis. Q. 40, DIST. 1 (38^{ra}).

Relatio: *Suppositio prima:* Prima igitur suppositio est ista *quod omnes tales dictiones ‘intellectio’, ‘desideratio’, ‘credulitas’ sive ‘creditio’, ‘conceptus’ sive ‘conceptio’, ‘voluntas’ sive ‘volitio’ sint relativa.* Et capit ista

suppositio evidentiam ab Aristotele, capitulo de *relatione*, ubi vult quod scientia et sensatio sunt relativa, quia pari ratione qua scientia est alicuius scibilis, et alicuius sciti, et sensatio alicuius sensibilis et sensati. Intellectio est alicuius intelligibilis et intellecti, et desideratio alicuius desiderabilis et desiderati, et creditio alicuius creditibilis et crediti, et volitio alicuius volibilis et voliti, et sic de consimilibus. *Suppositio secunda:* Secunda suppositio est ista que similiter ibidem ab Aristotele elici potest, *quod relativa sibi invicem non includentia ampliationem – utpote aliquod verbum possibilis vel de preterito vel de futuro – sint simul natura, ita quod consequentia existendi ab uno ad reliquum et e converso, utrisque acceptis personaliter, est bona, sicud ista consequentia est bona: ‘scientia, igitur scitum est, et e converso’, ‘sensatio est, ergo sensatum est, et e converso’, et simili ratione sequitur ‘intellectio est, ergo intellectum est, et e converso’, ‘creditio est, ergo creditum est, et e converso’, ‘volitio est, ergo volutum est, et e converso’.* Videtur satis evidens quod ista fuerat intentio Aristotelis, sicud legenti capitulum de *relatione* satis patet. Q. 44, SUPPOSITIONES (42^{rab}).

Relativa – genus et species: nulla species que est homo, nec aliquod genus quod est animal dicuntur relative ad invicem. Q. 15, CONCL. 4 (15^{ra}) – species et genus que verificantur de homine et animali, dicuntur relativa ad invicem, quia isti duo termini ‘species’ et ‘genus’. Q. 15, CONCL. 5 (15^{ra}) – non omne genus et species sunt sibi invicem relativa. Q. 16, CONCL. 4 (15^{vb}).

'Res que vocatur Sortes': iste terminus 'res que vocatur Sortes' est terminus accidentalis, non substantialis. Q. 20, c.4 (19^{ra}) – iste terminus 'res que vocatur Sortes' est in predicamento qualitatis. Q. 20, c.5 (19^{rb}).

Scientia: 'scientia' accipitur tripliciter: uno modo *propriissime*, scilicet pro notitia causata demonstratione; alio modo accipitur *largius*, scilicet pro notitia evidenti veri necessarii; tertio modo accipitur *largissime*, scilicet pro notitia evidenti et probabili alicuius veri. Q. 1, DIST. 1 (1^{ra}). – aliqua scientia est necessaria ad cognitionem predicatorum habendam Q. 1, CONCL. 1 (1^{ra}) – nulla scientia que (non) est prima causa, est necessaria aliqua necessitate ad cognitionem predicatorum habendam Q. 1, CONCL. 2 (1^{rb}) – possibile est aliquem habere scientiam predicatorum sine scientia generis. Q. 1, CONCL. 4 (1^{rb}) – scientia universalium presupponit scientiam singulorum. Q. 24, AD 6. (24^{va}).

Videas Cognitio.

Sensus transsumptivus: Q. 13, AD 3. (12^{rb}); Q. 14, CONCL. 10 (13^{rb}), AD 3. (14^{va}); Q. 25, DIST. 2, CONCL. 3 (25^{ra}); Q. 29, DIST. 1 (29^{ra}), CONCL. 2 (29^{rb}), AD 1., AD 3. (29^{rb}), AD OPP. (29^{va}); Q. 30, DIST. 3, (29^{vb}), CONCL. 3 (29^{vb}–30^{ra}), AD 1. (30^{ra}); Q. 31, CONCL. 9, CONCL. 10, CONCL. 11 (31^{ra}), CONCL. 12, AD 2. (31^{rb}); Q. 32, 2. (31^{va}), CONCL. 2 (32^{rb}); Q. 35, AD 1. (35^{ra}), AD OPP. (35^{ra}); Q. 40, CONCL. 6, AD 4. (38^{va}); Q. 41, AD 4. (39^{va}).

Separabile: duplex est 'separabile', (...) scilicet reale et logicale. –

Separabile reale: Reale, quod realiter inheret alicui subiecto et potest non inherere manente subiecto. – **Separabile logicae:** Reale Logicale, quod affirmatur de aliquo subiecto et potest negari ab eodem subiecto significative sumpto. Q. 29, DIST. 2 (29^{rb}).

Separabile accidentis: duplex est 'separabile accidentis', scilicet realis et logicalis. – **Separabile accidentis realis:** Realis est que fit ex parte rei alicuius accidentis in subiecto cui realiter inheret, sicud quando caliditas separatur a ligno, vel ab aliquo. – **Separabile accidentis logicalis:** Logicalis est ista quando aliquis terminus accidentalis vere negatur a subiecto, sicut patet in ista propositione: 'Sortes non est sedens', posito quod Sortes prius fuit sedens et nunc non sit sedens. Q. 29, DIST. 2 (29^{rb}).

Species: 'species' accipitur multipli- citer: uno modo *pro pulchritudine*; secundo modo *pro forma*; ter- tio modo *pro diffinitione*; quarto modo *pro similitudine representativa*; quinto modo *pro quoddam univer- sali*. Q. 14, DIST. UN. (12^{vb}).

– 'species' accipitur duplíciter quantum est ad presens: uno modo *pro forma reali substantiali vel accidentalí*, alio modo *pro termino mentali, vocali vel scripto*, qui quidem terminus est de pluribus predicabilis numero differentibus in eo quod quid. Q. 31, DIST. 2 (30^{va}). – sive species accipiatur pro re que non est signum, sive pro signo, Sortes et Plato sunt eiusdem speciei. Q. 14, CONCL. 11 (14^{rb}) – homo est species animalis. Q. 15, CONCL. 1 (14^{vb}) – homo est species 'animal'. Q. 15, CONCL. 2

(15^{ra}) – hec est concedenda: ‘omne “homo” est species animalis.’ Q. 15, CONCL. 3 (15^{ra}) – omnis species est alicuius generis species, si ly ‘species’ supponat personaliter. Q. 16, CONCL. 5 (15^{vb}) – aliqua species est pars integralis generis. Q. 27, CONCL. 1 (27^{rb}) – species est pars subiectiva generis et individuum speciei, quia sunt per se inferiora ad genus et ad speciem. Q. 27, CONCL. 6 (27^{va}) – aliqua species est pars essentialis generis. Q. 27, CONCL. 7 (27^{va}) – omnis species substantialis est accidentis. Q. 45, CONCL. 1 (43^{va}). *Videas Genus: Relativa – genus et species.*

Species pro pulchritudine accepta: aliquod signum est species primo modo accepta. Q. 14, CONCL. 1 (12^{vb}) – non omnis species isto modo accipiendo ‘speciem’ est signum vel terminus. Q. 14, CONCL. 2 (13^{ra}).

Species pro forma accepta: aliqua ‘species’ secundo modo accepta est terminus vel signum. Q. 14, CONCL. 3 (13^{ra}) – non omnis ‘species’ taliter accepta est signum. Q. 14, CONCL. 4 (13^{ra}) – proprie loquendo nullo signo existente aliqua sunt eiusdem speciei accipiendo ‘speciem’ pro forma. Q. 14, CONCL. 8 (13^{ra}) – nullo signo existente Sortes et Plato proprie loquendo secundum communem opinionem non sunt eiusdem speciei, quamvis forte secundum opinionem Commentatoris qui posuit unum intellectum esse in omnibus, possent dici in aliquo sensu ‘eiusdem speciei’, quia eiusdem intellectus. Q. 14, CONCL. 9 (13^{rb}) – transsumptive loquendo nullo signo existente Sortes et

Plato sunt eiusdem speciei, idest: Sortes et Plato habent consimiles formas ultimatas. Q. 14, CONCL. 10 (13^{rb}).

Species pro diffinitione accepta: omnis ‘species’ tertio modo accepta est signum vel signa. Q. 14, CONCL. 5 (13^{ra}).

Species pro similitudine representativa accepta: aliqua ‘species’ quarto modo accepta est signum vel terminus. Q. 14, CONCL. 6 (13^{ra}).

Species pro quoddam universalis accepta: omnis ‘species’ quinto modo accepta est signum simplex vel compositum. Q. 14, CONCL. 7 (13^{ra}).

Species specialissima: omne quod est proxime et univoce ante individua, est *(species) specialissima*, si illud immediaet et per se supponitur generi. Q. 19, CONCL. 1 (17^{vb}) – sub specie specialissima nihil continetur nisi individuum. Q. 19, CONCL. 2 (17^{vb}) – aliquid est per se ante individua proxime quod non est species specialissima, nec genus, sed individuum. Q. 19, CONCL. 3 (18^{ra}) – nulla species specialissima componitur, tamquam ex partibus integralibus, ex pluribus speciebus specialissimis absolutis. Q. 27, CONCL. 4 (27^{va}) – aliquod species specialissima componitur, tamquam ex partibus integralibus, ex pluribus speciebus *(specialissimis)* non-absolutis. Q. 27, CONCL. 5 (27^{va}).

Subiectum accidentis: ‘subiectum accidentis’ accipitur duplciiter: uno modo *pro isto de quo accidens*

accidentaliter predicatur; alio modo pro isto cui accidens realiter inheret. Q. 42, DIST. 3 (40^{ra}).

Substantia: iste terminus ‘substantia’ accipitur multipliciter: uno modo *pro termino absolute significante substantiam*, sicut accipit Aristoteles in *Predicamentis*, quando loquitur de substantia prima et secunda, et sic est nomen secunde intentionis. Alio modo accipitur ‘substantia’ *pro essentia alicuius rei*, sive ista res sit per se subsistens, sive alteri inherens. Et sic accipit Aristoteles in principio *Predicamentorum*, quando dicit: ‘equivoca sunt, quorum nomen est communis et ratio substantie secundum istud nomen est diversa,’ idest: essentie, quia non tantum loquitur Aristoteles de equivocatione que fit in terminis substantialibus, sed etiam de ista que fit in terminis accidentalibus, quia diffinit equivoca quecumque sint ista sive substantialia sive accidentalia. Et isto modo substantia est nomen prime intentionis. Tertio modo accipitur ‘substantia’ *pro diffinitione*. Et isto modo accipitur a Porfirio, quando dicit quod differentia est constitutiva substantie animalis vel hominis. Et isto modo adhuc substantia est nomen secunde intentionis. Q. 34, DIST. 1 (34^{ra}).

Superpositio, suppositio: ‘superpositio’ et ‘suppositio’ (...) accipi(un) tur dupliciter: uno modo logicaliter, alio modo localiter. *Localiter* sicud paries superponitur fundamento et fundamentum supponitur parieti. *Logicaliter*, sicud magis commune superponitur minus communi et (minus) commune supponitur magis communi. Q. 6, DIST. UN. (5^{vb}).

Supponere: supponere *naturaliter* Q. 26, AD 2. (26^{va}) – supponere *materialiter* Q. 15, AD 1. (15^{rb}); Q. 41, AD 1. (39^{va}); Q. 41, AD 4. (39^{va}); Q. 44, CONCL. 8, CONCL. 9 (42^{va}) – supponere *simpliciter* Q. 44, CONCL. 8, CONCL. 9 (42^{va}) – supponere *personaliter*. Q. 1, AD 1. (1^{va}), Q. 6, CONCL. 5 (10^{ra}); Q. 41, AD 1. (39^{va}) – supponere *confuse et distributive* Q. 4, 1. AD 1. PROP. (3^{va}), Q. 4, AD PROB. 2. PROP. (4^{va}); Q. 26, CONCL. 2 (26^{rb}); Q. 26, CONCL. 4 (26^{rb-va}) – supponere *confuse tantum* Q. 4, 1. AD 1. PROP. (3^{va}), Q. 4, AD PROB. 2. PROP. (4^{va}); Q. 25, CONCL. 4, ad 1 (25^{rb}); Q. 25, AD 3. (25^{va}).

Suppositio: presupponitur *distinctio de suppositione materiali et personali et simplici*. Q. 15, DIST. UN. (14^{vb}); *distinctio inter suppositionem significativam et personalem tamquam superius et inferius* Q. 11, AD 2. (10^{ab}).

Species pro universalis accepta: ista consequentia est bona: ‘una species est, igitur alia species est.’ Q. 6, CONCL. 3 (5^{vb}).

Suscipere magis et minus: ‘suscipere magis et minus’ potest accipi dupliciter, scilicet realiter et logicaliter. – *Suscipere magis et minus realiter:* Realiter quando aliquid in essentia sua intenditur vel remittitur per aliquid simile sibi adveniens, vel ab eo recedens, sicut dicimus calorem intendi per appositionem caloris, et lumen per appositionem luminis. – *Suscipere magis et minus logicaliter:* Logicaliter sive predicative, quando aliquis terminus de aliquo verificatur

aliquando cum hoc adverbio ‘magis’, et aliquando cum hoc adverbio ‘minus’, sicut dicimus album intendi vel suscipere magis et minus, quia aliquando album verificatur de suo subiecto cum adverbio ‘magis’, et aliquando cum hoc adverbio ‘minus’. Q. 33, DIST. UN. (33^{rb}).

– omnis differentia sive per se sive per accidens mentalis potest intendi vel potest remitti realiter Q. 33, CONCL. 1 (33^{rb}) – nihil suscipit magis et minus secundum idem realiter. Q. 33, CONCL. 2 (33^{rb}) – nihil suscipit magis et minus logicaliter secundum idem, respectu eiusdem. Q. 33, CONCL. 3 (33^{rb}) – aliquid suscipit magis et minus secundum idem respectu diversorum, Q. 33, CONCL. 4 (33^{rb}) – probabiliter potest teneri quod aliqua differentia per se potest suscipere magis et minus tam logicaliter quam realiter. Q. 33, CONCL. 5 (33^{va}) – nulla differentia per se primo modo potest suscipere magis et potest suscipere minus logicaliter secundum communem opinionem. Q. 33, CONCL. 6 (33^{va}).

Terminus: omnis terminus cum alio termino a quo vere negatur, vere predicatur de seipso mediante hoc verbo ‘differt’. Q. 28, CONCL. 5 (28^{va}) – omnis terminus, sive substantialis, sive accidentalis primo modo, est accidens. Q. 45, CONCL. 1 (43^{va}).

Terminus appellativus: presuppono quod omnis terminus appellativus sit universale. Q. 20, DIST. 2 (18^{vb}).

Terminus communis: *Videas* Propositio singularis; Terminus proprius.

Terminus equivocus: *Videas* Terminus proprius; Terminus univocus.

Terminus mentalis: est conceptus simplex vel composites Q. 4, CONCL. 1 (3^{vb}) – est in intellectu subiective Q. 4, CONCL. 1 (3^{vb}) – aliqua mentalis sibi correspondet convertibiliter, quamvis non sit eque simplex Q. 12, CONCL. 8 (11^{va}).

Terminus proprius: aliquis terminus proprius convertitur cum aliquo termino communi. Q. 12, CONCL. 2 (11^{ra}) – aliquis terminus proprius est commune equivocum. Q. 12, CONCL. 3 (11^{rb}) – aliquis terminus proprius habet inferius. Q. 12, CONCL. 4 (11^{rb}).

Terminus scriptus: *Vide Universale.*

Terminus univocus: duo termini absolute convertuntur, quorum unus est univocus et alius equivocus. Q. 12, CONCL. 1 (11^{ra}).

Terminus vocalis/prolatus: *Vide Universale.*

Totum, pars: ‘totum’ et ‘pars’ dicuntur multipliciter, nam quoddam est *(totum) integrale*, et *(quoddam) est totum universale (vel subiectivum, et quoddam est totum essentiale)*, et similiter quedam est pars integralis, et quedam pars universalis vel subiectiva, et quedam est pars essentialis. – *Pars essentialis:* ‘Pars vero essentialis’ dicitur ista, que cum aliquo componit aliquod totum essentiale, quod non excedit in quantitate talem partem essentialem. Unde pars essentialis addita parti essentiali non facit totum maius quantitative, vel remota

non facit totum minus, sicut patet de forma niville, que separata ab nivilla non diminuit quantitatem niville. Consimiliter forma adveniens materie non facit totam magis extensem quam sit ipsa materia vel ipsa forma. – *Pars integralis*: ‘Pars vero integralis’ vocatur ista ex qua cum aliis partibus integralibus integratur totum componentes. Que quidem pars addita parti facit unum totum integrale maius quantitative aliqua sua parte, sicut pes vel manus facit ipsum totum cui additur maius quantitate. Et talis pars integralis adhuc subdividitur, quia: quedam est pars continuativa, et quedam aggregativa, et quedam multiplicativa, et quedam ordinativa, et sic de aliis. – *Pars subiectiva*: ‘Pars vero subiectiva’ accipitur potius in logica, et dicitur semper ‘inferius respectu sui superioris’, quia subicitur in propositione in qua fit predicatione directa, et quia significat partem sui totius significati per suum superius, sicut ‘homo’ significat aliquid quod animal significat, et non significat istud quod animal significat, et ideo dicitur ‘pars subiectiva’ respectu animalis et ‘totum universale’ respectu Sortis et Platonis et de aliis individuis. Q. 27, DIST. UN. (27^{rab}).